
—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21515-9-2011

    DELIBERAZIONE  5 maggio 2011 .

      Fondo sanitario nazionale 2008. Assegnazione alle regioni 
della quota vincolata per la prevenzione e cura della fi brosi 
cistica (legge n. 548/1993).      (Deliberazione n. 18/2011).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del 
Servizio Sanitario Nazionale; 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, 
e successive modifi cazioni ed integrazioni, concernente 
il riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

 Visto l’art. 1 della legge 23 dicembre 1993, n. 548, 
concernente disposizioni per la prevenzione e la cura del-
la fi brosi cistica; 

 Visto l’art. 39, comma 1, del decreto legislativo 15 di-
cembre 1997, n. 446, che demanda al CIPE, su proposta 
del Ministro della salute, d’intesa con la Conferenza Sta-
to-Regioni, l’assegnazione in favore delle Regioni delle 
quote del Fondo Sanitario Nazionale di parte corrente a 
esse spettanti; 

 Visto l’art. 32, comma 16, della legge 27 dicembre 
1997, n. 449, il quale dispone, tra l’altro, che le Province 
autonome di Trento e Bolzano, la Regione Valle d’Aosta 
e la Regione Friuli Venezia Giulia provvedano al fi nan-
ziamento del Servizio Sanitario Nazionale nei rispettivi 
territori, ai sensi dell’art. 34, comma 3, della legge 23 di-
cembre 1994, n. 724 e dell’art. 1, comma 144, della legge 
23 dicembre 1996, n. 662, senza alcun apporto a carico 
del bilancio dello Stato; 

 Visto l’art. 1, commi 830 e 836, della legge fi nanziaria 
2007, i quali stabiliscono rispettivamente che la misura 
del concorso a carico della Regione Siciliana, per l’anno 
2008, è pari al 47,05 per cento e che la Regione Sardegna 
dall’anno 2007 provvede al fi nanziamento del fabbisogno 
complessivo del Servizio Sanitario Nazionale sul proprio 
territorio senza alcun apporto a carico del bilancio dello 
Stato; 

 Visto l’art. 3 della legge 14 ottobre 1999, n. 362, 
che provvede al rifi nanziamento della predetta legge 
n. 548/1993, vincolando sul Fondo Sanitario Nazionale di 
parte corrente l’importo di 4.390.000 euro da ripartire in 
base alla consistenza numerica dei pazienti assistiti nelle 
singole regioni, alla popolazione residente e alla docu-
mentata funzione dei Centri specializzati di riferimento 
per la ricerca; 

 Vista la propria delibera del 27 marzo 2008, n. 48 (  G.U.   
n. 150/2008) e in particolare il punto 2.6.5 del dispositi-
vo che, nel ripartire le disponibilità del Fondo Sanitario 
Nazionale 2008, destina la somma di 4.390.000 euro al 
fi nanziamento degli interventi per la prevenzione e cura 
della fi brosi cistica nell’ambito dell’accantonamento 
complessivo di 1.741.390.000 euro da ripartire sulla base 
di successive proposte del Ministro della salute; 

 Vista la propria delibera del 18 dicembre 2008, n. 95 
(  G.U.   n. 70/2009) che, nell’approvare il piano di riparto 
delle risorse destinate alle fi nalità di prevenzione e cura 
della fi brosi cistica per l’anno 2007, rinvia a una succes-
siva delibera di questo Comitato l’assegnazione della 
quota delle risorse destinate alla ricerca sulla base della 
valutazione scientifi ca dei progetti di ricerca da parte di 
un organismo di valutazione individuato dal Ministero 
della salute nella «Commissione nazionale della ricerca 
sanitaria»; 

 Vista la nota del Ministero della salute del 12 agosto 
2010, n. 27423, con la quale è stata trasmessa la propo-
sta del Ministro della salute concernente il riparto, tra le 
Regioni a statuto ordinario e la Regione Siciliana, della 
somma complessiva di 4.390.000 euro per la prevenzione 
e cura della fi brosi cistica per l’anno 2008, di cui una quo-
ta di 3.100.000 euro è destinata all’assistenza specifi ca e 
una quota di 1.290.000 euro è destinata al fi nanziamento 
di progetti di ricerca valutati positivamente dalla citata 
Commissione da ripartire con successiva delibera di que-
sto Comitato; 

 Tenuto conto che, nella detta proposta, il riparto delle 
risorse relative all’assistenza è stata predisposta in base al 
numero dei pazienti assistiti e alla popolazione residente 
a livello regionale; 

 Tenuto conto che, a norma della legislazione vigente, 
vengono escluse dalla ripartizione le Regioni Valle d’Ao-
sta, Friuli Venezia Giulia, Sardegna e le Province Autono-
me di Trento e Bolzano, mentre per la Regione Siciliana 
è stata operata la prevista riduzione del 47,05 per cento; 

 Vista l’intesa sulla proposta di riparto sancita dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Re-
gioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella 
seduta dell’8 luglio 2010 (Rep. Atti n. 113/CSR); 

  Delibera:  

 A valere sulle risorse vincolate del Fondo Sanitario 
Nazionale 2008 di parte corrente, pari a 4.390.000 euro, 
destinate alla prevenzione e cura della fi brosi cistica con 
la delibera CIPE n. 48/2008, viene ripartita, tra le Regio-
ni a statuto ordinario e la Regione Siciliana, la quota di 
3.100.000 euro per le fi nalità di assistenza specifi ca come 
da allegata tabella che costituisce parte integrante della 
presente delibera. 

 La quota di 1.290.000 euro, destinata alla ricerca in 
materia di prevenzione e cura della fi brosi cistica, sarà as-
segnata con successiva delibera di questo Comitato per il 
fi nanziamento di progetti di ricerca valutati positivamen-
te dalla Commissione nazionale della ricerca sanitaria. 

 Roma, 5 maggio 2011 

 Il Presidente: BERLUSCONI 
 Il Segretario: MICCICHÈ   
  Registrato alla Corte dei conti il 6 settembre 2011
Uffi cio controllo Ministeri economico-fi nanziari, registro n. 9 Econo-

mia e fi nanze foglio n. 37 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21515-9-2011

 ALLEGATO    

  

Q
U

O
TA

 P
A

ZI
EN

TI
Q

U
O

TA
 

PO
PO

LA
ZI

O
N

E
TO

TA
LE

a
b

c=
a+

b
PI

EM
O

N
T

E
28

3
4.

35
2.

82
8

12
0.

90
0

12
7.

83
2

24
8.

73
2

LO
M

BA
R

D
IA

67
0

9.
54

5.
44

1
28

6.
22

9
28

0.
32

6
56

6.
55

5
VE

N
ET

O
42

4
4.

77
3.

55
4

18
1.

13
6

14
0.

18
8

32
1.

32
4

LI
G

U
R

IA
91

1.
60

7.
87

8
38

.8
76

47
.2

19
86

.0
95

EM
IL

IA
 R

O
M

AG
N

A
24

3
4.

22
3.

26
4

10
3.

81
1

12
4.

02
7

22
7.

83
8

TO
SC

AN
A

24
0

3.
63

8.
21

1
10

2.
53

0
10

6.
84

5
20

9.
37

5
U

M
BR

IA
38

87
2.

96
7

16
.2

34
25

.6
37

41
.8

71
M

AR
C

H
E

98
1.

53
6.

09
8

41
.8

66
45

.1
11

86
.9

77
LA

ZI
O

43
3

5.
49

3.
30

8
18

4.
98

1
16

1.
32

5
34

6.
30

6
AB

R
U

ZZ
O

83
1.

30
9.

79
7

35
.4

58
38

.4
66

73
.9

24
M

O
LI

SE
18

32
0.

07
4

7.
69

0
9.

40
0

17
.0

90
C

AM
PA

N
IA

30
6

5.
79

0.
18

7
13

0.
72

5
17

0.
04

4
30

0.
76

9
PU

G
LI

A
27

0
4.

06
9.

86
9

11
5.

34
6

11
9.

52
2

23
4.

86
8

BA
SI

LI
C

AT
A

62
59

1.
33

8
26

.4
87

17
.3

66
43

.8
53

C
AL

AB
R

IA
13

2
1.

99
8.

05
2

56
.3

91
58

.6
78

11
5.

06
9

SI
C

IL
IA

 (*
)

23
7

2.
65

6.
42

8
10

1.
34

0
78

.0
14

17
9.

35
4

TO
TA

LE
3.

62
8

52
.7

79
.2

94
1.

55
0.

00
0

1.
55

0.
00

0
3.

10
0.

00
0

(*
) P

er
 la

 R
eg

io
ne

 S
ic

ilia
na

 è
 s

ta
ta

 e
ffe

ttu
at

a 
la

 ri
te

nu
ta

 d
i l

eg
ge

 (4
7,

05
 %

) 
su

i p
ar

am
et

ri 
Pa

zi
en

ti 
e 

Po
po

la
zi

on
e 

re
si

de
nt

e.
I d

at
i o

rig
in

ar
i, 

pr
ec

ed
en

ti 
la

 ri
te

nu
ta

, s
on

o 
di

 4
48

 p
az

ie
nt

i e
 d

i 5
.0

16
.8

61
 re

s
id

en
ti.

FS
N

 2
00

8 
- R

IP
A

R
TI

ZI
O

N
E 

R
IS

O
R

SE
 D

ES
TI

N
AT

E 
AL

L'
A

SS
IS

TE
N

ZA
 D

EL
LA

 Q
U

O
TA

 V
IN

C
O

LA
TA

 P
ER

 
LA

 P
R

EV
EN

ZI
O

N
E 

E 
C

U
R

A
 D

EL
LA

 F
IB

R
O

SI
 C

IS
TI

C
A 

(L
.3

62
/9

9)

R
EG

IO
N

E

D
A

TI
Q

U
O

TA
 A

TT
IV

IT
A'

 D
I A

SS
IS

TE
N

ZA
 (i

n 
eu

ro
)

N
U

M
ER

O
 

PA
ZI

EN
TI

 (d
at

i 
20

04
)

PO
PO

LA
ZI

O
N

E 
R

ES
ID

EN
TE

  11A12232

    DELIBERAZIONE  5 maggio 2011 .

      Fondo sanitario nazionale 2008. Assegnazione alla regione Piemonte delle risorse accantonate per il fi nanziamento del 
progetto interregionale «Condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari - 2010» (Delibera CIPE n. 25/2009).      (Deliberazione 
n. 19/2011).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 
 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifi cazioni ed integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria, ai sensi dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 
 Visto l’art. 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, il quale prevede che questo Comitato, su proposta 

del Ministro della salute, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, può vincolare quote del Fondo Sanitario Nazionale per la realizzazione di specifi ci 
obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati nel Piano sanitario; 


